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Möjlighet för kommuner att låta ensamkommande asylsökande barn som 
hinner fylla 18 år, eller som skrivs upp i ålder, bo kvar i kommunen i avvaktan 
slutligt beslut från Migrationsverket.
___________________________________________________

Ärendebeskrivning

Staten har ansvar för vuxna asylsökande och ombesörjer detta genom 
Migrationsverket. Det innebär oftast, att då asylsökande ensamkommande 
barn skrivs upp till vuxen ålder eller fyller 18 år, flyttas ansvaret för deras 
boende från kommun till stat, om inte särskilda skäl föreligger för fortsatt 
placering genom beslut i socialnämnden. Särskilda skäl här innebär vård enlig 
LVU eller en placerings enligt SoL, utifrån LVU kriterier.

Som en följd av att det under 2015 var många ensamkommande barn som 
sökte asyl i Sverige har handläggningstiderna förlängts. Många av de barn som 
sökte asyl under 2015 och 2016 har fortfarande inte fått beslut på sin ansökan. 
Migrationsverkets ambition är att de flesta som sökt asyl under 2015 och 2016 
skall få beslut innan årsskiftet. 

Regeringen har i juli 2017 beslutat att avsätta 195 miljoner kronor till landets 
kommuner som per den 30 juni 2017 hade inskrivna asylsökande barn som 
under perioden 170701-180630 fyller 18 år eller är mellan 18-20 år och är 
placerade enligt socialtjänstlagen, och väntar på ett slutligt avgörande i sitt 
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asylärende. Syftet med bidraget är att möjliggöra för kommunerna att låta de 
ensamkommande barnen i asylprocess bo kvar i kommunen även efter 18 års 
ålder, i väntan på att de får ett slutligt besked. Handläggningstiden för 
överklagan på beslut är mellan 2-12 månader.

Socialtjänst Gävle har anvisats ansvar för 37 barn som är i asylprocess och fyller 
18 år inom den perioden. 

Socialtjänsten placeringskostnader för de 37 ungdomar som idag är 
kommunens ansvar, beräknas bli mellan ca 22 mkr och ca 28 mkr för 12 
månader. Uträkningen bygger på att samtliga 37 är placerade i 12 månader 
efter fyllda 18 år. Det kommunala engångsbidraget för Gävle kommun är 
1 120 824 kr och betalas ut under december månad 2017.
Någon statlig ersättning utöver denna ersättning kommer ej att betalas ut till 
kommunen.

Om ett barn fått sin ålder uppskriven till vuxen ålder, är det kommunens ansvar 
att avgöra vilket boende och omvårdnad som skall erbjudas den som är 18 år 
eller äldre. Statliga ersättningar utgår till kommunen endast i de fall den unge 
är placerad enligt LVU eller enligt SoL utifrån LVU- kriterier.

De barn som väntar på ett beslut på sin asylansökan lever vanligtvis under press 
och med oro inför framtiden. Att ge dessa barn och unga trygghet och god 
omsorg är en viktig uppgift inom våra boenden för ensamkommande barn, 
liksom att bidra till en förutsägbar tillvaro med struktur och fysisk aktivitet. Vid 
ett avslagsbesked har vi inom våra olika verksamheter erfarenhet av att 
barnet/den unges psykiska hälsa försämras. 

Bedömning
Flera av de asylsökande unga som idag är placerade av Socialtjänst Gävle 
kommer sannolikt att erhålla beslut på sin asylansökan innan årsskiftet 2017. 
Genom att erbjuda dem fortsatt boende även efter att de fyllt 18 år, i avvaktan 
beslut på sin asylansökan, bidrar vi till att undvika onödiga flyttar för de som 
beviljas asyl. De som får ett avslag på sin ansökan ges möjlighet att få stöd från 
socialsekreterare och boendepersonal alt familjehemsföräldrar.

När en ungdom får ett avslagsbesked ställer det inte sällan krav på ökad 
bemanning för att ge den unge stöd i den aktuella situationen.  

Socialtjänst Gävle anser att det finns mänskliga och humanistiska skäl som talar 
för att asylsökande ensamkommande barn skall ges möjlighet att bo kvar i 
kommunen efter 18 års ålder. Utifrån ett ansvars- och ekonomiskt perspektiv 
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anser dock Socialtjänst Gävle att ansvaret för asylsökande vuxna fortsatt skall 
hanteras av staten. 
Denna frågeställning finns som ett uppdrag till Socialnämnden i kommunplanen 
för 2018 och kommer därför att utredas vidare för slutligt ställningstagande av 
KF. 
Ett tillfälligt beslut behöver fattas av SN, gällande de asylsökande 
ensamkommande barn över 18 år som inte har behov av vård enligt LVU, i 
avvaktan vidare utredning och slutligt ställningstagande i KS.

Förslag till beslut
Socialnämnden föreslås besluta

Att i avvaktan på ett slutligt ställningstagande i KF, erbjuda asylsökande 
ensamkommande barn som ej har behov av vård enligt LVU fortsatt placering 
efter 18 års ålder, i avvaktan det första beslutet på sin asylansökan och därefter 
som längts ytterligare upp till 14 dagar.
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